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1 Úvod

Pobyt v přírodě je velice dŧleţitý pro správný vývoj kaţdého jedince. Příroda

nás obohacuje svým vlastním ţivotem a nenásilným zpŧsobem

nás učí všem souvislostem a vztahŧm. Pro děti předškolního věku je příroda bohatým

zdrojem informací a prostředkem k poznání. Poskytuje relaxaci a zklidňuje. Příroda

je veselá, hrává, poutavá, nekonečně inspirující a je pro ţivot kaţdého z nás nezbytná.

Rozvíjí sociální vazby mezi dětmi, skrývá mnohá tajemství a umoţňuje zapojení

všech smyslŧ. Pobyt v přírodě má výrazný vliv na rozvoj tvořivosti, fantazie

a představivosti. (Čechurová, 2020)

Myslím si, ţe dnes tráví děti v přírodě stále méně času, rodiče nestíhají a často bývá

jediným pobytem v přírodě hra na zahradě a dopolední vycházky s paní učitelkou

v mateřské škole. Téma pobytu v přírodě u dětí předškolního věku ve mne vzbuzuje

mnoho problémových otázek, například: Tráví učitelky v mateřských školách s dětmi

dostatek času mimo blízké okolí konkrétních mateřských škol? Vyuţívají se běţně

v mateřských školách přírodniny? Je venkovní prostředí vnímáno jako vzdělávací

prostředí? Upřednostňují učitelky mateřských škol spíše spontánní, či řízenou činnost

při pobytu venku?

Tématem pobytu v přírodě u předškolních dětí se zabývám z dŧvodu, ţe mne současný

nezájem o přírodu, lesy, louky a pole velice znepokojuje. Jako budoucí učitelka

v mateřské škole bych ráda současnou situaci změnila a trávila s dětmi mnohem více

času v přírodě. Ať uţ dnešní moderní doba přináší mnohé výhody a zjednodušení,

nemyslím si, ţe by to mělo být na úkor spojení člověka s přírodou, s jeho přirozenými

potřebami a na úkor přetrhání vztahŧ něčeho tak přirozeného. Myslím si, ţe příroda

nabízí nekonečné mnoţství podnětŧ a situací, ze kterých lze v mateřských školách

čerpat, ale všimla jsem si, především při svých pedagogických praxích, jejich

nedostatečného vyuţití. V některých mateřských školách jsem se s přírodními materiály

nesetkala vŧbec, v jiných velmi zřídka. V mateřských školách jsem se seznámila

i s přírodními koutky či koutky s rostlinami, nicméně po dobu svého pŧsobení jsem

u dětí nezpozorovala příliš velký zájem o tyto prostory. Myslím si, ţe hlavním

dŧvodem, proč děti koutky nenavštívily, či se v nich zdrţely pouze po dobu několika

sekund, je nedostatečná informovanost, jak v nich pracovat a tvořit.
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Hlavním dŧvodem psaní mé práce je aktuálnost tématu. V současné době se pobytem

v přírodě zabývá mnoho pedagogŧ, rodičŧ či vzdělávacích center. Jedním z těchto

center je praţské Vzdělávací centrum Tereza. Ředitel této organizace

pro environmentální výchovu Petr Daniš napsal jiţ několik publikací, článkŧ a poskytl

mnoho rozhovorŧ o dŧleţitosti vnitřní motivace, svobody a učení v přírodě. Je potřeba

poskytnout rodičŧm, pedagogŧm a především dětem informace o vzdělávání v přírodě.

Seznámit je s dŧleţitostí pobytu v přírodě při výchově a vzdělávání a ukázat jim směr,

jak trávit s dětmi čas jinak a lépe.

Cílem teoretické části bakalářské práce je definovat pojmy dítě předškolního věku,

tvořivost a pobyt v přírodě z rŧzných pohledŧ. Zdŧraznit jejich provázanost a pokusit

se o objasnění problémŧ dnešní doby. Dále budou zmíněna související témata:

psychologické a sociální hledisko pobytu v přírodě, spontánní a řízená hra, jak tvořivost

rozvíjet, pobyt v přírodě z hlediska vycházek a výletŧ, pobyt v přírodě z hlediska vývoje

tělesného a zdravého ţivotního stylu; zde se zaměřím na správné drţení těla, správné

oblečení, otuţování a otuţilost.

Cílem praktické části bakalářské práce je navrhnout aktivity, činnosti a hry, které budou

přímo či nepřímo rozvíjet dětskou tvořivost ve vztahu k přírodě. Aktivity navrhnu tak,

abychom při nich vyuţili nejvíce přírodního prostředí. Samotná realizace aktivit bude

moţná jak v přírodě, tak i v jiném prostředí. Činnosti budou slouţit k získání informací

a hodnot, které příroda nabízí. Vyuţití aktivit bude moţné pro učitele i pro samotné

rodiče a mělo by být inspirativní ukázkou toho, co všechno lze v přírodě a s přírodou

konat.

Petr Daniš ve své publikaci Děti venku v přírodě: ohroţený druh?, uvádí, ţe v českých

zemích z rŧzných výzkumŧ vyplývá podstatné: „Děti tráví u televize a počítače

v průměru nejspíše něco mezi 3,5 a 5 hodinami denně, různé výzkumy se v tom liší.

Téměř polovina dětí je venku méně než hodinu denně, část z nich skoro vůbec.“ (Daniš,

2016, s. 57)
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2 Předškolní období v souvislosti s tvořivostí

Předškolní období je období mezi třetím a šestým rokem, výjimečně i sedmým rokem.

Komplexně však v sobě zahrnuje věkový rozsah od narození dítěte aţ do šesti

let (Koťátková, 2014). Toto období je ohraničeno počátkem nástupu do mateřské školy

a je ukončeno nástupem do školy základní. Je to období vysoké aktivity, formování

vlastního já a zařazování se do společnosti. Jedinec se celkově rozvíjí, rozvíjí se jeho

osobnost, hrubá a jemná motorika, grafomotorika, rozvíjí se řečové dovednosti, zlepšuje

se paměť a z myšlení názorného se stává myšlení pojmové. Fantazie a představivost

dítěte v tomto období je velice bohatá. Přestoţe v myšlení dítěte vznikají nepravdivé

situace, dítě jim věří a vnímá je jako pravdivé. Aby se dále mohla u dítěte rozvíjet

tvořivost, je ţádoucí fantazii a představivost i nadále rozvíjet, pracovat s ní a reagovat

na přirozenou dětskou zvídavost. (Koťátková, 2014)

2.1 Tělesný vývoj

U dítěte se vyvíjí hrubá motorika. Tříleté dítě se pohybuje samo, bez pomoci dospělého,

chodí i běhá po rovině a nedělá mu problém nerovný terén, zvládá chŧzi bez drţení

a samo si poradí i na schodech. Rozvíjí se pohybová obratnost a koordinace, učíme dítě

chodit po tenké lávce, lavičce, ţebříku a bereme ho na dětská hřiště, kde získává balanc.

Jemná motorika se rozvíjí pomocí stavebnic, plastelíny, kreslení, řešením pracovních

listŧ a pracovních činností. Dítě dokáţe napodobit vlnky, kruhy a čáry. (Vágnerová,

2012) Často se stává, ţe dítě nejdříve něco namaluje, nakreslí a aţ poté dodá název díla

a názor v prŧběhu kreslení změní. První znázornění člověka řadíme do období kreslení

„hlavonoţcŧ“. Objevuje se od 3 do 5 let. Ve čtvrtém roce ţivota kreslí dítě postavu

s trupem (často čtverec, kruh nebo obdélník). Oblíbí si tvar, ten dlouhou dobu opakuje

a nezaměňuje za jiný. Kreslí se záměrem, ale v prŧběhu názor mění. V pěti letech

je kresba daleko více realistická a má více detailŧ. Dítě kreslí to, co si představuje

a co ho upoutalo, nekreslí to, co vidí. Kolem 6. roku dítěte se objevuje tělo úplné

se všemi končetinami. Samo sebe dítě kreslí, aţ kdyţ má představu o svém těle.

Postupně se objevuje transparentnost (je vidět vnitřek objektu). K vývoji dovedností

musíme přistupovat individuálně, děti ve stejném věku mohou být na jiné úrovni.

(Davido, 2001)
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2.2 Sociální vývoj

V předškolním věku dochází k dalšímu sociálnímu rozvoji. Socializace probíhá mimo

rodinu. Je to přechodné období mezi rodinou a institucí a období přípravy na ţivot

ve společnosti. Probíhá socializace a individuace. Socializace je (Prŧcha, Walterová,

Mareš, 2013, s. 267): „Celoživotní proces, v jehož průběhu si jedinec osvojuje

specificky lidské formy chování a jednání, jazyk, poznatky, hodnoty, kulturu a začleňuje

se tak do společnosti. Realizuje se hlavně sociálním učením, sociální komunikací


[…]


od vyspělosti jednotlivých dětí. S některými dětmi ve věku šesti let bylo nutné začít

při vysvětlování hry úplně od začátku. Například při dělení ovoce a zeleniny diskuze

sklouzla aţ k samotnému pěstování a dováţení ovoce či zeleniny do obchodŧ

s potravinami, jelikoţ některé děti znaly ovoce a zeleninu pouze z balíčku, který s rodiči

kupovali v obchodním domě. Oproti tomu jsem se setkala s dětmi stejného věku, které

pěstování ovoce i zeleniny znají, protoţe mají doma zahrádku a rodičŧm pomáhají.

Stejný problém se objevil i u poznávání stop zvířat. Některé děti poznaly stopy

bez obtíţí a mohly to být i děti mladší, zatímco některé z dětí nepoznaly ani stopu psa.

U kaţdé činnosti jsem se od dětí dozvěděla vţdy alespoň jednu znepokojující informaci,

která mne přivedla k údivu, a bylo ţádoucí ji uvést na pravou míru. Některé

zde pro zajímavost zmíním. Děti měly obtíţe s pojmenováním členŧ zvířecích rodin,

namísto pes, fena, štěně děti uváděly pes, psice, pejsek. Také jsem se dozvěděla,

ţe brambory rostou na stromě a opadávají na podzim podobně jako jablka. U tématu

ovoce jsem byla překvapena zprávou o banánech a citrusových plodech, které

jsou pro děti bliţší neţ ovoce rostoucí v našich podmínkách. Musím zde však uvést,

ţe v těchto případech se jednalo vţdy o děti z měst a samozřejmě jen o jednotlivce.

Při realizaci jsem se setkala i s velmi pozitivními a pro mne překvapující informacemi

od dětí, které zde uvedu velmi ráda. Děti z okrajové části města, které bydlí blízko lesa,

si chodí kaţdý den po vyučování hrát do parku, kde je vyzvedávají rodiče a následně

jdou pěšky domŧ procházkou. Některé děti jezdí pravidelně kaţdou neděli k babičce

a dědovi na vesnici, kde krmí slepice a králíky, sbírají vajíčka a tráví téměř celý

den na zahradě. Děti byly překvapené pantomimou, kterou nikdy nezkoušely,

ale oslovila je natolik, ţe v ní samostatně pokračovaly i další den.

Hry se snadno rozšířily mezi učitelkami mateřských škol, v nichţ byly realizovány.

Učitelky nad nimi diskutovaly, psaly si poznámky, doptávaly se mne telefonicky

i osobně na bliţší informace k činnostem. Zájem o hry byl velký především na základě

kladných reflexí, které se šířily jednotlivými institucemi. Další učitelky měly zájem

o to, aby si kartotéky s činnostmi mohly ve školkách ponechat a dle jejich moţností

je realizovat v prŧběhu dalších ročních období. Zpětná vazba učitelek se lišila podle

délky praxe. Učitelky začínající a s kratší dobou praxe okolo dvou aţ tří let byly
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činnostmi překvapené, jelikoţ pro ně byly nové a s podobnými se zatím nesetkaly.

Dokázaly se jimi inspirovat a byly podle nich kreativní. Zaujaly je především jednotlivé

ručně malované karty, obrázky zvířat a plodin. Líbila se jim úvodní strana s motivací

a širokým spektrem uvedených variant. Aktivity vnímaly jako přínosné, nové

a originálně zpracované. Učitelky s délkou praxe od šesti do třiceti pěti let se shodly

na tom, ţe většina z uvedených aktivit je jiţ v některých publikacích uvedená,

ale nikoliv tímto zpŧsobem. Nejvíce je obohatila hra Najdi mě!, se kterou se po dobu

praxe nesetkaly, podle učitelek je ze všech her nejvíce kreativní a inspirující. Zatímco

učitelky s delší dobou praxe ocenily stručnost a výstiţnost vypsaných cílŧ, učitelky

s kratší dobou praxe se shodly na tom, ţe by stály o uvedení většího mnoţství cílŧ

a ideální by pro ně bylo i uvedení konkrétních dílčích vzdělávacích cílŧ a očekávaných

výstupŧ z RVP PV ke kaţdé aktivitě. Začínající učitelky ocenily uvedenou motivaci,

která podle nich na děti velmi dobře pŧsobila, a také spektrum variant,

jak s hrou pracovat. Ručně malované karty k jednotlivým hrám měly úspěch u všech

učitelek bez ohledu na délku praxe či instituci, kde pracují. Zaujalo je realistické

zobrazení zvířat i plodin, příjemné barvy, vhodná velikost formátŧ a z hlediska vyuţití

karet ocenily jejich zalaminování.

Učitelky základních škol docházely také k podobným závěrŧm. Aktivity byly ve většině

případŧ pro děti zajímavé a obohacující. Děti upoutala především skupinová práce

v jiném prostředí, neţ byla třída, dále také forma opakování jiţ získaných znalostí.

Hry byly realizovány především v hodinách prvouky, učitelky vyuţily některé z těchto

aktivit k učení či opakování látky. Některé aktivity byly realizovány v hodinách

tělocviku a dětmi byly kladně přijaté. Se všemi učitelkami jsme se shodly, ţe tyto

hry umoţňují dětem, které nemají k přírodě blízko, aby se s ní blíţe seznámily.

Aktivity jsou vhodné pro učitelky mateřských škol a učitelky 1. a 2. tříd základních

škol. Z hlediska obtíţnosti her po vyzkoušení doporučuji hry s jistotou zařazovat

především k předškolním dětem v homogenních třídách, do heterogenních

tříd bych doporučila jen některé z variant. Hry lze uzpŧsobit vyspělosti dětí tak,

aby podporovaly individuální moţnosti dětí. Hry jsou nabízeny rodičŧm i prarodičŧm,

vychovatelŧm a všem, kteří s dětmi tohoto věku pracují.
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