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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 59 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 28 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 8 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka zvolila velmi aktuální téma. Cíle práce byly jasně formulovány.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka prokázala schopnost práce s odbornými zdroji. Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro
praktickou čáast práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktickou část práce tvoří návrh e reflexe 10 aktivit. Všechny aktivity byly realizovýány v pedagogické praxi v
mš nebo v 1. třídě základní školy. Velmi pozitivně hodnotím grafické zpracování materiálů k aktivitám, které je
autorskou tvorbou.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Zuzana Kozlová prokázala schopnost teoreticky uchopit zvolené téma, navrhnout a metpodicky zpracovat
aktivity, a následně tyto aktivity adekvátně reflektovat. Pracovala velmi odpovědně a samostatně.
Další náměty k obhajobě:
Které aktivity mšly největší ohlas u učitelek? Jaký vidíte rozdíl mezi základní školou a mateřskou školou z
pohledu realizace aktivit?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 01. 05. 2020